1

Копия

Дело №5-235/2022
УИД № 16MS0026-телефон-телефон
                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       по делу об административном правонарушении
          дата                                                                     адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио (паспортные данные, код подразделения 160007), паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио, являясь директором наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, в нарушение положений статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ от дата «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», несвоевременно  представил в филиал № 5 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС за адрес дата. Установленный указанной нормой срок предоставления расчёта на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом. Однако расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС за адрес дата по ЭЦП представлен Обществом в филиал № 5 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес лишь дата.
В силу пункта 34 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от дата N 234 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи», почтовые отправления разряда «судебное» и разряда «административное» при невозможности их вручения адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 7 дней.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 67 и 68  постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения.
фио на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, путем направления судебной повестки заказным письмом по месту его жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении. Конверт вернулся с отметкой «Истек срок хранения».
При таких обстоятельствах суд считает его извещенным о времени, дате и месте рассмотрения дела, и полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к выводу об обоснованности составленного в отношении фио протокола об административном правонарушении.
Согласно статье 24 Федерального закона № 125-ФЗ от дата «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность (часть 1 статьи 24).
В силу части 2 статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ от дата «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производству и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования:
- на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
- в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Таким образом, действия фио образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Факт совершения фио указанного административного правонарушения и его виновность, кроме собственного признания вины,  объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела:
- протоколом об административном правонарушении № 01-11.1/02-3650 от дата, в котором изложено существо вменяемого фио административного правонарушения;
- докладной запиской ведущего специалиста филиала № 5 ГУ-РО ФСС РФ по РТ фио от дата, из которой следует, что наименование организации, в нарушение положений статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ от дата «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», несвоевременно  представило в филиал № 5 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС за адрес дата;
- уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении;
- копией расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС за адрес дата, из которого следует, что расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС за адрес дата на бумажном носителе представлен Обществом в филиал № 5 ГУ-РО ФСС РФ по РТ дата;
- актом камеральной проверки № 160521100013201 от дата, из которого следует, что наименование организации в нарушение положений статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ от дата «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», несвоевременно  представило в филиал № 5 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС за адрес дата. Установленный указанной нормой срок предоставления расчёта на бумажном носителе в срок не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом. Фактически расчёт представлен Обществом на бумажном носителе дата.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагает возможным назначить фио наказание в виде административного штрафа в сумме сумма
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
  фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
получатель УФК по адрес (Государственное учреждение - региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес)
л/сч телефон
р/с № 40101810800000010001
Отделение – НБ адрес
БИК 049205001
ИНН 1655003950
КПП 165501001
КБК телефон телефон
105 указывается ОКАТО (филиал, где зарегистрирован страхователь)
- 110 указывается тип платежа – АШ (административный штраф)
- 24 название платежа указать регистрационный номер страхователя
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес адресу: адрес, либо на электронный адрес: ms.4901@tatar.ru, либо по факсу телефон.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья             (подпись)
Копия верна.
Мировой судья:
                   фио
Постановление вступило в законную силу __________________дата
Мировой судья:

           фио